
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 68/2021 PA/pf                                                 
         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 21/05/2021                                       N. 751-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI DI RILEVAZIONE ED ALLARME INCENDIO E FUGHE DI 
GAS - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA 
TOROSICUREZZA S.N.C. 

 
 

 
In data 21 maggio 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n.122-2020 del 

03.02.2020, si determinava di contrarre l’affidamento del servizio di verifica e 

manutenzione  degli impianti di rilevazione ed allarme incendio e fughe di gas, mediante 

la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. 

(Codice), tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, (MePA), per 

l’importo a base di gara pari a € 205.800,00 cui € 800,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e IVA esclusa; 



 

 

 

- Ricordato che al servizio in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici: CUI: 

S01127900049201900047 e CIG: 8211606FA0; 

 

- Atteso che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe STUMPO, Dirigente 

della S.C. Tecnico e Direttore dell’esecuzione del servizio è il P.I. Bruno ROSSO, 

Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Tecnico; 

 

- Richiamata la Determinazione della Dirigente S.C. Tecnico n. 376-2020 del 30.03.2020 

con la quale si affidava alla ditta DEF ITALIA S.r.l., con sede in Legnano (MI), Via Pablo 

Picasso, n. 30-32, l’appalto in oggetto, per la durata di 24 mesi decorrenti dalla data di 

avvio del servizio (08.06.2020), per l’importo contrattuale di € 150.450,00 di cui € 800,00 

per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 

- Rilevato che l’Amministratore Delegato della Ditta DEF ITALIA S.r.l. ha chiesto 

l’autorizzazione a subappaltare all’operatore economico TOROSICUREZZA S.n.c. di 

Bertoncelli Giuseppe & Doronzo Gianluca, con sede in Castagneto Po (TO), Strada Ossola, 

33/A, le attività di prova dei rilevatori di fumo, pulsanti targhe, pannelli tecnico-acustici e 

prova funzionale, per l’importo presunto di € 40.000,00 oneri della sicurezza compresi e 

IVA esclusa; 

 

- Considerato che ai sensi del comma 4 dell’art. 105 del Codice: 

• all’atto dell’offerta, l’aggiudicataria ha dichiarato che intendeva subappaltare in misura 

non superiore al 40 per cento dell’importo del contratto; 

• l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l’aggiudicazione 

dell’appalto e ha dichiarato che sono assenti i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice; 

 

- Rilevato che la Ditta TOROSICUREZZA S.n.c. è iscritta alla Camera di Commercio di 

Torino ed è in regola nei confronti di INPS e INAIL come risulta da DURC on line con 

scadenza validità al 29.06.2021; 

 

- Ricordato che, ai sensi del comma 14 dell’art. 105 del Codice, la Ditta aggiudicataria:  

• deve praticare, per le prestazioni in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti   

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto d’appalto; 

•  corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera relativi alle citate prestazioni 

affidate in subappalto, senza alcun ribasso; 

•  è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 

quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

 

-  Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 



 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare la Ditta DEF ITALIA S.r.l., affidataria del servizio di verifica e 

manutenzione degli impianti di rilevazione ed allarme incendio e fughe di gas, a 

subappaltare alla Ditta TOROSICUREZZA S.n.c. di Bertoncelli Giuseppe & Doronzo 

Gianluca, con sede in Castagneto Po (TO), Strada Ossola, 33/A, le attività di prova dei 

rilevatori di fumo, pulsanti targhe, pannelli tecnico-acustici e prova funzionale, per 

l’importo presunto di € 40.000,00 oneri della sicurezza compresi e Iva esclusa; 

 

2) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiorazione di 

spesa e sarà pubblicato nel sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente. 

 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                            (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


